CONCURSO PÚBLICO - 01/2024

Edital - 08/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU - Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, mediante as condições estipuladas no

Edital nº. 07/2024, em conformidade com o art. 37, inciso II, da Constituição Federal, a Lei Orgânica do Município e demais disposições atinentes à

matéria, em conjunto com a Comissão Organizadora do Concurso Público, nomeada através do Decreto Municipal n°. 22, de 29 de janeiro de 2024,

resolve,

TORNAR PÚBLICO

Art. 1º. A inclusão do cago de PROFESSOR no Concurso Público nº. 01/2024, aberto pelo Edital nº. 07/2024, conforme descrições a seguir:

CARGOS DE NÍVEL MÉDIO/TÉCNICO

Cargo Carga Horária Vagas AC
Vagas
PCD

Vagas
AFRO

Vencimento
 Base

Taxa de
Inscrição

Requisitos Básicos

Professor 20H 01+CR * * R$ 1.685,07 R$ 75,00

Formação de Magistério em Nível Médio; ou Formação

em Pedagogia com habilitação ao Magistério da

Educação Infantil e/ou anos iniciais do Ensino

Fundamental.

Art. 2º. São atribuições do cargo de PROFESSOR:

Participar da elaboração da proposta pedagógica do estabelecimento de ensino; Elaborar e cumprir o plano de trabalho, segundo a proposta pedagógica

do estabelecimento de ensino; Zelar pela aprendizagem dos alunos, dando condições para a manutenção da saúde física e psíquica dos alunos;

Estabelecer estratégias de recuperação para os alunos de menor rendimento; Ministrar os dias letivos e horas aula estabelecidos, além de participar

integralmente dos períodos dedicados ao planejamento, avaliação e ao desenvolvimento profissional; Colaborar com as atividades de articulação da

escola com as famílias e a comunidade; Executar o trabalho diário, de forma a se vivenciar um clima de respeito mútuo e de relações que conduzam à

aprendizagem; Manter com os colegas o espírito de colaboração e solidariedade indispensável à eficiência da obra educativa; Realizar com clareza,

precisão e presteza toda a escrituração referente à execução da programação, frequência e aproveitamento dos alunos; Zelar pela conservação dos

bens materiais, limpeza e o bom nome da escola; Executar as demais normas estabelecidas no regimento escolar, nas diretrizes emanadas dos órgãos

superiores e legislação federal, estadual e municipal.

Art. 3º. São conteúdos programáticos específicos do cargo de PROFESSOR:

História da Educação Brasileira. Concepções de Educação e Escola. Função social da escola e compromisso social do educador. O atual sistema

educacional brasileiro: LDB; dever do estado em relação à educação infantil. Projeto político-pedagógico: fundamentos para a orientação, planejamento

e implementação de ações voltadas ao desenvolvimento humano pleno, tomando como foco o processo ensino-aprendizagem. Tendências educacionais

na sala de aula: correntes teóricas e alternativas metodológicas. A construção do conhecimento: papel do educador. A interdisciplinaridade e a

transdisciplinaridade no processo de ensinar a aprender. O planejamento em educação. Avaliação Escolar. Avaliação na educação infantil. Inclusão

escolar. Educação Étnico-racial: ensino de história e cultura afro-brasileira e africana. Gestão escolar democrática e participativa. Noções de

desenvolvimento infantil. O lúdico e os jogos na educação infantil. Concepção de alfabetização, leitura e escrita. A importância da literatura infantil na

infância. Distúrbios e transtornos de aprendizagem (discalculia, dislexia, disgrafia, disortografia, disartria e  TDAH). Adaptação da criança na creche.

Direitos da criança e do adolescente (ECA). Doenças comuns no cotidiano escolar. Noções de primeiros socorros. Relações interpessoais. Postura e

atendimento ao público. Noções Básicas de Relações Humanas no Trabalho. Lei Orgânica do Município de Quedas do Iguaçu-PR, Lei que dispõe sobre

o Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Quedas do Iguaçu-PR; Lei que dispõe sobre o Plano de Carreiras, Cargos e Remuneração dos

Servidores do Município de Quedas do Iguaçu-PR.

Art. 4º. A TABELA 3.1 do Edital nº. 07/2024 fica alterada da seguinte forma:

http://www.psicopedagogiabrasil.com.br/disturbios.htm#Discalculia
http://www.psicopedagogiabrasil.com.br/disturbios.htm#Dislexia
http://www.psicopedagogiabrasil.com.br/disturbios.htm#Disgrafia
http://www.psicopedagogiabrasil.com.br/disturbios.htm#Disortografia
http://www.psicopedagogiabrasil.com.br/disturbios.htm#Disartria
http://www.psicopedagogiabrasil.com.br/artigos_simaia_tdah.htm

CARGOS DE NÍVEL MÉDIO/TÉCNICO

Cargo Carga Horária Vagas AC Vagas PCD
Vagas
AFRO

Vencimento Base
Taxa de

Inscrição
Requisitos Básicos

Agente Administrativo 40H 01+CR * * R$ 3.767,60 R$ 75,00

Portador de Certificado

de Conclusão do Ensino

Médio Completo.

Cuidador Social 40H 01+CR * * R$ 1.415,25 R$ 75,00

Portador de Certificado

de Conclusão do Ensino

Médio Completo.

Professor 20H 01+CR * * R$ 1.685,07 R$ 75,00

Formação de Magistério

em Nível Médio; ou

Formação em

Pedagogia com

habilitação ao

Magistério da Educação

Infantil e/ou anos iniciais

do Ensino Fundamental.

Professor de Educação
Infantil

30H 01+CR * * R$ 2.527,60 R$ 75,00

Formação de Magistério

em Nível Médio; ou

Formação em

Pedagogia com

habilitação ao

Magistério da Educação

Infantil e/ou anos iniciais

do Ensino Fundamental.

Técnico em Agropecuária 40H CR * * R$ 3.139,66 R$ 90,00

Ensino Técnico em

Agropecuária com

Registro no Órgão de

Classe.

Técnico em Contabilidade 40H CR * * R$ 6.890,00 R$ 90,00

Ensino Técnico em

Contabilidade com

Registro no Órgão de

Classe.

Técnico em Edificações 40H CR * * R$ 3.139,66 R$ 90,00

Ensino Técnico em

Edificações com

Registro no Órgão de

Classe.

Técnico em Enfermagem 40H 01+CR * * R$ 1.986,32 R$ 90,00

Ensino Técnico em

Enfermagem com

Registro no Órgão de

Classe.

Técnico em Segurança do
Trabalho

40H CR * * R$ 3.139,66 R$ 90,00

Ensino Técnico em

Segurança do Trabalho

com Registro no Órgão

de Classe.

CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR

Cargo Carga Horária Vagas AC Vagas PCD
Vagas
AFRO

Vencimento Base
Taxa de

Inscrição
Requisitos Básicos

Assistente Social 30H 01+CR * * R$ 3,908,57 R$ 120,00

Ensino Superior em

Assistência Social com

Registro no Órgão de

Classe.

Odontólogo 20H 01+CR * * R$ 3.908,57 R$ 120,00

Ensino Superior em

Odontologia com

Registro no Órgão de

Classe.

Art. 5º. O Item 10.1.2 , 10.6.1 e 15.2 passam a vigorar com as seguintes redações:

10.1.2. SEGUNDA ETAPA: Realização de Prova de Títulos de caráter classificatório para os cargos de Professor, Professor de

Educação Especial, Professor de Educação Física e Professor de Educação Infantil.

10.6.1. Para candidatos aos cargos de Professor, Professor de Educação Especial, Professor de Educação Física e Professor de

Educação Infantil haverá prova de títulos que avaliará sua formação profissional e continuada.

15.2.O candidato que deixar de comparecer no prazo fixado no Edital de convocação será considerado como desistente e substituído,

na sequência, pelo imediatamente classificado, não sendo permitido sua recolocação ao final da lista de aprovados.

Art. 6º. As demais disposições do Edital nº. 07/2024 permanecem inalteradas.

Quedas do Iguaçu, 22 de março de 2024.

Élcio Jaime da Luz

Prefeito

Gicele Copatti Giaretta

Presidente da Comissão Organizadora

Decreto Municipal n°. 22, de 29 de janeiro de 2024